CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Ata número 422/2025

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às
treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Assistência Social do município de Rolândia/Paraná, realizou-se Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. A Presidente
do CMAS – Adriane Pires Azevedo – iniciou a reunião dando as boas vindas
para o ano que se inicia, em seguida passou a palavra para a Conselheira
Patrícia Zorzetti (Diretora de Gestão do SUAS), a qual apresentou o
Planejamento Orçamentário 2025 da Secretaria de Assistência Social. Onde foi
apreciado pela plenária. Na sequência Fernanda Buranello (Diretora Executiva
dos Conselhos) falou sobre a Conferência e as Pré-Conferências da
Assistência Social, que terão que ser realizadas no ano de 2025 com o prazo
de 31/03/2025 a 11/07/2025. Ressaltou que a Conferência municipal será
realizada no mês de julho de 2025, visto que outras Conferências também
serão realizadas no corrente ano. Continuando, Srª Fernanda também
discorreu sobre a exclusão de algumas entidades que possuíam inscrição no
CMAS, pois não prestam mais serviços no município ou na área da assistência
social. São elas: Avocar - Zona Verde; APMI; Albergue Amigos de Jesus e
CERVIN. A plenária do CMAS aprovou sem ressalvas a exclusão das
entidades citadas. Logo após Patrícia Zorzetti retomou a palavra com a
apresentação da Prestação de Contas Municipal de Setembro a Dezembro de
2024 do FMAS (Fundo Municipal da Assistência Social), o qual foi aprovado,
sem ressalvas, pela plenária. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente
dos Conselhos deu por encerrada a reunião. Eu, Fabiany Cogo lavrei a
presente Ata. Estiveram presentes os conselheiros: Fabiany Cogo; Antonia
Célia Grega; Benedita Aparecida da Silva; Jurandir Brunosi; Claudia Pinto
Libertti; Alessandra Ap. Figueiredo dos Santos; Angela Misae Lisuka; Adriane
da Costa Pires Azevedo; Patrícia Zorzetti;; Anderson da Silva Cidade; Maria
Claudia Mantine; Ubiratã Ferrari de Lima; Débora Naja Silva Coelho; Satyrio
Storbem Filho; João Martineli. Como ouvinte: Fabio da Silva Santos; Lauany de
Oliveira; Satyrio Storbem Filho; Zilvan Moreira. Justificaram presença: Adriana
da Costa. Rolândia, 19 de fevereiro de 2025.